BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH
CỤC THÔNG TIN CƠ SỞ

VÀ THÔNG TIN ĐỐI NGOẠI

Số:              /TTCSTTĐN-ĐPTTĐN
V/v hướng dẫn thực hiện công văn số 21-

HD/BTGDVTW của Ban Tuyên giáo và Dân vận
Trung ương

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày      tháng       năm 2025

         Kính gửi: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch/Sở Văn hóa, Thể thao các tỉnh,
thành phố trực thuộc Trung ương

Ngày 23/7/2025, Ban Tuyên giáo và Dân vận Trung ương đã có công văn
số 21-HD/BTGDVTW hướng dẫn công tác thông tin đối ngoại về Đại hội đại
biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng (sau đây viết tắt là Đại hội). Căn cứ hướng
dẫn của Ban Tuyên giáo và Dân vận Trung ương, Cục Thông tin cơ sở và Thông
tin đối ngoại đề nghị các Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch/Sở Văn hóa, Thể thao
các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương tập trung thực hiện các nhiệm vụ sau:

1. Tham mưu Ban Chỉ đạo công tác thông tin đối ngoại (TTĐN) tỉnh,
thành phố phối hợp Ban Tuyên giáo và Dân vận tỉnh, thành phố, Ban Chỉ đạo
nhân quyền tỉnh, thành phố, các sở, ngành liên quan, Ủy ban nhân dân cấp xã
quán triệt, thực hiện có hiệu quả hướng dẫn số 21-HD/BTGDVTW của Ban
Tuyên giáo và Dân vận Trung ương, triển khai cung cấp thông tin trước, trong
và sau Đại hội đến các cơ quan báo chí trên địa bàn tỉnh, thành phố; xây dựng
các bản tin bằng tiếng Việt, tiếng dân tộc, tuyên truyền về Đại hội đến các tầng
lớp nhân dân trên địa bàn qua cổng/trang/chuyên mục TTĐN các tỉnh và hệ
thống thông tin cơ sở, cụm TTĐN khu vực biên giới, hệ thống thiết bị thông tin
phục vụ công tác tuyên truyền, thông tin cơ sở, TTĐN của các đồn Biên phòng
và đội ngũ tuyên truyền viên cơ sở.

2. Triển khai rà quét, nắm bắt dư luận trong và ngoài nước, mạng xã hội
trước, trong và sau Đại hội. Khi phát hiện hoặc nhận được thông tin, tài liệu, báo
cáo sai lệch về Đại hội, triển khai các biện pháp giải thích, làm rõ (quy định tại
Điều 6, Thông tư số 22/2016/TT-BTTTT ngày 19/10/2016 của Bộ Thông tin và
Truyền thông hướng dẫn quản lý hoạt động TTĐN của các tỉnh, thành phố trực
thuộc Trung ương); phối hợp với Ban chỉ đạo 35 cấp tỉnh và các đơn vị liên
quan chỉ đạo các cơ quan báo chí triển khai đấu tranh phản bác các thông tin sai
lệch về Đại hội.

3. Tổ chức các hoạt động văn hóa, nghệ thuật, triển lãm, giao lưu, lồng
ghép các nội dung thông tin đối ngoại chào mừng Đại hội. Đăng phát hình ảnh
đất nước, con người, văn hóa Việt Nam, thành tựu đổi mới của Việt Nam và

2

tỉnh, thành phố trên toàn bộ hệ thống bảng điện tử trên địa bàn, bảng tin điện tử
công cộng cấp xã quản lý và cụm TTĐN khu vực biên giới.

4. Chủ trì, phối hợp với các cơ quan báo chí sản xuất tin, bài, chương
trình, chuyên mục; các sản phẩm văn hóa, nghệ thuật, truyền thông, đặc biệt là
các tài liệu, sản phẩm tuyên truyền, TTĐN bằng tiếng nước ngoài về Đại hội tới
người dân trong nước và bạn bè quốc tế.

Đề nghị các Sở quán triệt, bám sát thực hiện các nội dung theo hướng dẫn
số 21-HD/BTGDVTW của Ban Tuyên giáo và Dân vận Trung ương và hướng
dẫn tại văn bản này. Trong quá trình triển khai thực hiện, có khó khăn vướng
mắc hoặc tình huống đột xuất, các Sở có báo cáo trao đổi về Cục theo địa chỉ:
Tầng 9, tòa nhà 115 Trần Duy Hưng, phường Yên Hòa, thành phố Hà Nội. Đầu
mối liên hệ: bà Phan Thị Thu Hồng, Trưởng phòng Điều phối thông tin đối
ngoại; Điện thoại: 024.37676263/ số lẻ 118, di động: 0983 661 152, Email:
hongptt.csdn@bvhttdl.gov.vn để phối hợp xử lý hoặc trình cấp có thẩm quyền
chỉ đạo kịp thời./.
Nơi nhận:
- Như trên;
- Thứ trưởng Thường trực Lê Hải Bình (để b/c);
- Cục trưởng Phạm Anh Tuấn (để b/c);
- Lưu: VT, TTCSTTĐN, ND.

KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Đinh Tiến Dũng

mailto:hongptt.csdn@bvhttdl.gov.vn

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-08T17:15:29+0700
	BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH - Hà Nội
	Nguyễn Thị Thu Hường<huongntt.csdn@bvhttdl.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-08T17:20:26+0700
	BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH - Hà Nội
	Đinh Tiến Dũng<dungdn.csdn@bvhttdl.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-08T17:26:54+0700
	BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH - Hà Nội
	CỤC THÔNG TIN CƠ SỞ VÀ THÔNG TIN ĐỐI NGOẠI<cucttcsdn@bvhttdl.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-08T17:27:03+0700
	BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH - Hà Nội
	CỤC THÔNG TIN CƠ SỞ VÀ THÔNG TIN ĐỐI NGOẠI<cucttcsdn@bvhttdl.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-08T17:27:07+0700
	BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH - Hà Nội
	CỤC THÔNG TIN CƠ SỞ VÀ THÔNG TIN ĐỐI NGOẠI<cucttcsdn@bvhttdl.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-08T17:27:10+0700
	BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH - Hà Nội
	CỤC THÔNG TIN CƠ SỞ VÀ THÔNG TIN ĐỐI NGOẠI<cucttcsdn@bvhttdl.gov.vn> đã ký lên văn bản này!